
C.A.M.P.P. 
Consorzio per l’Assistenza Medico Psicopedagogica 

Cervignano del Friuli 
 
 

 

 
GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSISTENZIALE ED EDUCATIVO NELL’AMBITO 
DI SERVIZI ED INTERVENTI, A FAVORE DI PERSONE DISABILI, GESTITI DALL’ENTE 

PERIODO 01.03.2021 – 29.02.2024 
 

 

CPV: 85312100-0 e 85311200-4 CPC: 93 Categoria del Servizio: 25  

CIG: 84655855BD 

 
1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 

Denominazione ufficiale 

C.A.M.P.P. Consorzio per l’Assistenza Medico Psicopedagogica 

Sede Legale: via Sarcinelli 113 - 33052 Cervignano del Friuli (UD) 

Sede Amministrativa: via XXIV Maggio 46 – 33052 Cervignano del Friuli (UD) 

Punti di contatto 

Informazioni amministrative: CAMPP —  tel. 0431/386615 

Sito internet Amministrazione aggiudicatrice e profilo di committente: www,campp.it 

Posta elettronica: ponis@campp.it      PEC: protocollo@pec.campp.it 

Indirizzo presso il quale è possibile ottenere la documentazione di gara 

I documenti relativi alla gara possono essere reperiti sul Portale eAppaltiFVG nell’area pubblica 

“Bandi e Avvisi” del Portale, all’interno dell’Iniziativa riferita alla procedura di cui trattasi, nella 

sezione “Allegati dell’Avviso” nonché all’indirizzo http://www.campp.it – Sezione Amministrazione 

Trasparente – Bandi di Gara e Contratti - Informazioni sulle singole procedure in formato 

tabellare. 

Indirizzo al quale inviare le offerte 

Le offerte devono pervenire, con le modalità specificate nel Disciplinare di Gara, per via 

telematica attraverso il Portale eAppaltiFVG, entro le ore 12.00 del 23 dicembre 2020. 

 
2. OGGETTO DELL’APPALTO 

Descrizione 

Servizio assistenziale ed educativo nell’ambito di servizi ed interventi, a favore di persone disabili, 

gestiti dall’Ente 

 

Luogo di prestazione del servizio 

Sedi di Servizi dell’Ente come riportato all’art.1 del Capitolato Speciale 

 

CPV (vocabolario comune per gli appalti) 

      CPV: 85312100-0 e 85311200-4   CPC: 93 Categoria del Servizio: 25 
 
CIG Lotti 
Codice identificativo della gara CIG 84655855BD - Lotto Unico 

 

Ammissibilità di varianti 

Non sono ammesse varianti 

 



Durata dell’appalto  

Il servizio ha durata triennale con inizio presumibile a decorrere dal 01/03/2021. In caso di 

decorrenza posticipata rispetto alla data sopra indicata il contratto avrà comunque la durata di tre 

anni ad iniziare dalla data di avvio del servizio. 

Il servizio triennale potrà essere rinnovato, con provvedimento motivato dell’Ente, per ulteriori 2 

(due) anni, con semplice comunicazione alla Ditta Aggiudicataria, da parte della Stazione 

Appaltante, almeno sei mesi prima della scadenza.       

L’eventuale rinnovo avverrà alle stesse condizioni economiche e di esecuzione del contratto 

scaduto, ad esclusione del corrispettivo, il quale sarà adeguato sulla base dei prezzi di mercato 

elaborati dall’ISTAT. Eventuali oneri derivanti dal rinnovo di contratti nazionali di lavoro che 

superino gli adeguamenti Istat già riconosciuti/riconoscibili saranno oggetto di trattativa diretta. 

Qualora allo scadere del contratto non dovessero risultare completate le formalità per la nuova 

aggiudicazione, la Ditta aggiudicataria dovrà garantire il regolare svolgimento di tutte le 

prestazioni previste fino alla data di subentro del nuovo assegnatario, alle condizioni del 

contratto, qualora richiesto dall’Amministrazione, sia al momento della scadenza del primo 

triennio, che alla scadenza del periodo complessivo (5 anni). 

Ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 la durata del contratto potrà essere 

prorogata per il tempo strettamente necessario per esperire e concludere una nuova gara per 

l’affidamento del servizio in oggetto, alle condizioni contrattuali in essere, qualora, alla scadenza 

del contratto, l’Ente non abbia potuto procedere all’aggiudicazione del servizio per il periodo 

successivo. 

La fornitura del servizio potrà avere inizio, sotto riserva di legge ed in pendenza della stipula del 

contratto, dopo l’esecutività del provvedimento che approva il verbale di gara e dispone 

l’aggiudicazione definitiva, previa costituzione della cauzione definitiva e trasmissione della 

polizza assicurativa, da parte della Ditta Aggiudicataria. 

 

Importo dell’appalto 

Il valore complessivo dell’appalto triennale (01.03.2021 – 29.02.2024), è stimato in € 

10.537.763,27 di cui € 3.000,00 per gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso; pertanto il 

valore a base d’asta ammonta a € 10.534.763,27 I.V.A. esclusa ripartito nel seguente modo: 

 

Servizio assistenziale da garantire presso le sedi di CSRE: € 3.011.224,29 I.V.A. esclusa; 
Servizio assistenziale da garantire presso le sedi di Servizi Residenziali: € 2.862.358,76 I.V.A. esclusa; 
Servizio educativo da garantire presso le sedi di CSRE: € 4.019.459,52 I.V.A. esclusa; 
Servizio educativo da garantire presso le sedi di Servizi Residenziali: € 641.720,70 I.V.A. esclusa; 

Ai fini della corretta valutazione dell’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 35 del d.lgs 50/2016 

si deve tenere in considerazione che è prevista la facoltà di rinnovo del contratto per ulteriori due 

(2) anni, pertanto il valore complessivo presunto dell’appalto comprensivo degli eventuali rinnovi 

è stimato in € 17.562.938,79 (euro diciassettemilionicinquecentosessantaduemilanovecento-

trentotto/79) compresi gli oneri per la sicurezza ed I.V.A. esclusa. 
 

  

3. CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 

Cauzioni e garanzie richieste 

Garanzia provvisoria di cui all’articolo 93 del D.Lgs. 50/2016 (pari al 2% dell’importo a base di 

gara, a cui potranno essere applicate le possibili riduzioni previste al comma 7 del medesimo 

articolo): € 210.695,27, per Lotto unico CIG 84655855BD 

Cauzione definitiva calcolata ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Modalità di finanziamento e di pagamento 

L’appalto è finanziato con fondi di Bilancio dell’Ente, i pagamenti avverranno secondo le modalità 

stabilite nel Capitolato Speciale. 

 

4. CONDIZIONI E REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA 

Soggetti ammessi alla gara 



Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui agli artt. 45, 47 e 48 del D.Lgs. 50/2016, 

costituiti da: 

 operatori economici con idoneità individuale di cui alle lettere:  

a) (imprenditori individuali anche artigiani, società commerciali, società cooperative); 

b) (consorzi tra società cooperative e consorzi tra imprese artigiane); 

c) (consorzi stabili), dell'art. 45, comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

 operatori economici con idoneità plurisoggettiva di cui alle lettere:  

d) (raggruppamenti temporanei di concorrenti); 

e) (consorzi ordinari di concorrenti); 

f) (aggregazioni tra le imprese aderenti al contratto di rete); 

g) (gruppo europeo di interesse economico), dell'art. 45, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, 

oppure da imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell'art. 48, comma 8, del 

D.Lgs. 50/2016; 

 operatori economici con sede in altri Stati membri dell’Unione Europea, alle condizioni di cui 

all’art. 45 del D.Lgs 50/2016 e di cui all’art. 62, del DPR 207/2010.   

Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistano le cause di 

esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 o di operatori economici che abbiano affidato 

incarichi in violazione dell’articolo 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.   

 

I concorrenti, pena l’esclusione dalla gara devono risultare essere in possesso, alla data fissata 

quale termine ultimo per la presentazione dell’offerta, dei seguenti requisiti: 

 
1 - REQUISITI DI IDONEITA’PROFESSIONALE  

1.1. Iscrizione nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. oppure nel registro delle 
commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della 
presente procedura di gara, ovvero, se imprese non italiane residenti in uno Stato U.E., in 
analogo registro professionale o commerciale dello Stato U.E. di residenza, ai sensi dell’art. 
83 del D.Lgs. 50/2016. 
Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 

83, comma 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello 

Stato nel quale è stabilito. 

1.2. (solo per le società Cooperative) iscrizione all'Albo delle società cooperative tenuto dal 

Ministero delle Attività Produttive ai sensi del D.M. del 23.06.2004 - per le Cooperative 

sociali, iscrizione all'albo regionale delle cooperative sociali ai sensi della legge 381/1991 e 

s.m.i.. 

2 - REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICO – FINANZIARIA  
2.1. Essere in possesso e produrre almeno due referenze bancarie attestanti la solidità 

finanziaria ed economica del concorrente, rilasciate da istituti bancari o intermediari 
autorizzati ai sensi del D.Lgs n. 385/1993. 

2.2. Aver realizzato un fatturato globale (come previsto Allegato XVII dlgs 50/16 inteso come 
valore della produzione) medio annuo d’impresa riferito agli ultimi tre esercizi (2017-2018-
2019) pari ad almeno € 5.000.000,00 (euro cinquemilioni/00) I.V.A. esclusa, da intendersi 
quale cifra complessiva nel periodo. Per le imprese che abbiano iniziato l’attività da meno di 
tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività secondo la 
seguente formula: (fatturato richiesto /3) x anni di attività. 
 

3 - REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA - PROFESSIONALE 
3.1. Aver eseguito nell’ultimo triennio (2017-2018-2019), regolarmente e con buon esito, almeno 

un servizio assistenziale ed educativo a favore di persone disabili, o assimilabile, per enti 
pubblici o privati, per un importo minimo complessivo del singolo servizio, non inferiore ad 
euro 800.000,00 (IVA esclusa). Per le imprese che abbiano iniziato l’attività da meno di tre 
anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività secondo la 
seguente formula: (fatturato richiesto /3) x anni di attività.  

  La Ditta dovrà indicare i committenti, gli importi, i periodi di effettuazione. 
3.2. Essere in possesso della valutazione di conformità del proprio sistema di gestione della 

qualità alla norma UNI EN ISO 9001:2015 riconducibile al settore di cui all’oggetto. 



3.3. Essere in ossesso della valutazione di conformità delle proprie misure di gestione 
ambientale alla/e norma/e UNI EN ISO 14001:2015 riconducibile al settore di cui all’oggetto. 

  

5. PROCEDURA DI GARA 
Tipo di procedura 
Procedura aperta.  
In sede di gara la Commissione potrà fruire, a propria discrezione, della facoltà, offerta dall’art 
133, comma 8 del D.lgs n. 50/2016 (come modificato dall'art. 1, comma 3, della Legge n. 
55/2019, nella versione adeguata dall'art. 8, comma 7, Legge n.  120/2020), di esame anticipato 
delle offerte rispetto alla valutazione dei requisiti di ammissione ed idoneità degli offerenti.   In 
caso di esercizio di tale prerogativa di legge l’Ente, in veste di stazione appaltante, garantisce 
l’adozione di modalità di verifica dell'assenza di motivi di esclusione e del rispetto dei criteri di 
selezione imparziali e trasparenti. 
 
Criteri di aggiudicazione 
L’aggiudicazione del servizio avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, secondo i seguenti elementi:  
Qualità: punteggio massimo 85 punti 

Prezzo: punteggio massimo 15 punti 

Attribuzione del punteggio relativo alla qualità secondo i seguenti elementi: 

  

 
1. ASPETTI QUALI-QUANTITATIVI DELL’ORGANIZZAZIONE 

E GESTIONE DEL SERVIZIO 

 
MAX PUNTI 

25 

1.1 Coordinamento organizzativo del servizio max punti 12 

1.2 Strumenti di verifica e valutazione dell’efficacia ed efficienza del servizio reso max punti 5 

1.3 Sistema di sostituzione del personale assente max punti 4 

1.4 Azioni per limitare il turn over del personale impegnato nel servizio max punti 2 

1.5 Modalità di reclutamento del personale da adibire al servizio max punti 2 

 

2. QUALIFICA DEL PERSONALE 
(COORDINATORE, OPERATORI) ATTRIBUITO ALL’ORGANIZZAZIONE E 

GESTIONE DEL SERVIZIO 

MAX PUNTI 
15 

 

3. PROPOSTA QUANTI-QUALITATIVA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DI 
FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO GARANTITA AL PERSONALE 

IMPEGNATO NEL SERVIZIO 

MAX PUNTI 
15 

 

4. PROPOSTE MIGLIORATIVE E DI ARRICCHIMENTO DEL SERVIZIO 
MAX PUNTI 

30 

 

La valutazione sarà effettuata secondo i criteri contenuti nel paragrafo 19.2 del disciplinare. 

Saranno ammesse alla valutazione dell’offerta economica esclusivamente le ditte che avranno 

conseguito un punteggio di qualità non inferiore a 45 punti. 

 

Attribuzione del punteggio relativo al prezzo 
Al prezzo più basso verranno assegnati 15 punti, mentre agli altri prezzi verranno assegnati 
punteggi calcolati secondo la seguente formula: 

 
  Cxi = _____________________ * Cxmax 

 
Pxi 

dove: 
Cxi  = punteggio attribuibile alla ditta in esame; 
Pxmin = prezzo più basso; 
Pxi = prezzo offerto da ogni singolo concorrente in esame; 



Cxmax = punteggio massimo attribuito al prezzo (15 punti). 
 

Sono escluse le offerte in aumento rispetto al prezzo a base d’asta. 

Il servizio verrà aggiudicato al concorrente che avrà raggiunto il punteggio complessivo (qualità e 

prezzo) più alto, fatto salvo l’esame delle giustificazioni prodotte dal concorrente 

provvisoriamente aggiudicatario, qualora l’offerta prodotta dovesse risultare anormalmente 

bassa. 

A parità di punteggio, il servizio sarà aggiudicato al concorrente che avrà ottenuto il punteggio 

maggiore relativamente alla qualità. Qualora anche tale punteggio fosse paritario, si procederà 

mediante sorteggio.  

La stazione appaltante si riserva la più ampia facoltà di procedere all’aggiudicazione nel caso di 
una sola offerta; resta tuttavia ferma la facoltà prevista dall’art. 95, comma 12, del D.Lgs. 
50/2016 di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente. 

Ai sensi dell’art. 94, comma 2, la stazione appaltante si riservala facoltà di non aggiudicare 
l'appalto all'offerente che ha presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa, nel caso in cui 
venga accertato che l'offerta non soddisfi gli obblighi di cui all'art. 30, comma 3” (i.e., obblighi in 
materia ambientale, sociale e del lavoro).  

Termine per il ricevimento delle offerte 
Ore 12.00 del 23 dicembre 2020. 
 
Lingua utilizzabile nelle offerte 
Tutti i documenti presentati devono essere redatti in lingua italiana o corredati da traduzione 
giurata, a pena di esclusione 
 
Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta 
180 giorni consecutivi a decorrere dalla scadenza del termine per il ricevimento delle offerte 
 
Modalità di apertura delle offerte 
L’apertura dei plichi elettronici avverrà in forma pubblica, presso la sede del C.A.M.P.P.  – via 
XXIV Magio 46 – 33052 Cervignano del Friuli, nella data e negli orari che saranno comunicati ai 
concorrenti a mezzo pubblicazione sul Portale, nell’area pubblica “Bandi e Avvisi” all’interno della 
presente Iniziativa, nonché mediante utilizzo dell’area “Messaggi” della “RdO di qualifica” almeno 
2 giorni prima della data fissata. 

 
6. ALTRE INFORMAZIONI: 

Informazioni complementari 

- La documentazione richiesta per la partecipazione alla gara, nonché le modalità di 

presentazione, sono precisate nelle norme integrative del presente bando, riportate nel 

Disciplinare di Gara. Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente bando, si rinvia a 

quanto disposto dal Capitolato Speciale e dal Disciplinare di Gara che ne costituiscono parte 

sostanziale ed integrante. Il presente bando è altresì reperibile sul sito: www.campp.it ed 

all’interno della piattaforma eProcurement eAppalti FVG. 

La gara e stata indetta in esecuzione della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 21 

del 30.06.2020. 

 

Il Responsabile del procedimento è il dott. Gianfranco Ponis 

 

Data di spedizione del bando di gara all’Ufficio delle Pubblicazioni ufficiali delle Comunità 

Europee: 19.10.2020. 

 
 Cervignano del Friuli, lì 19.10.2020  

IL RESPONSABILE UNICO 
DEL PROCEDIMENTO 

f.to dott. Gianfranco Ponis 
 
 

http://www.campp.it/

